
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

   XÃ ĐĂK TƠ LUNG 
CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND          Đăk Tơ Lung, ngày 14 tháng  02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Trồng rừng sản xuất năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung 

 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban chấp hành Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ 

phát triển rừng; 

 Căn cứ Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về 

quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BNNPTNT ngày 26/10/2020 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định về các biện pháp lâm sinh; 

Căn cứ Thông tư 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 17/10/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành sửa đổi Thông tư 29/2018/TT-

BNNPTNT quy định về biện pháp lâm sinh; 

 Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 15/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện khóa XIX về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh - xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện về 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ; 

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Kon 

Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024;   

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh 

Kon Tum về Kế hoạch Trồng rừng giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum; 

Căn cứ Quyết định số: 975/QĐ-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện 

Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân 

sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; 

UBND xã Đăk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2025 

trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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Phát triển rừng trồng sản xuất nhằm nâng cao độ che phủ của rừng trên 

địa bàn xã, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao; góp phần bảo vệ môi trường 

sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; tạo cảnh quan; tạo việc làm, tăng thu 

nhập, cải thiện sinh kế cho người dân, phát triển lâm nghiệp bền vững, giảm 

nghèo bền vững phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng sản 

xuất năm 2024 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng kế hoạch có tính khả thi; nội dung của kế hoạch thể hiện cụ thể 

về vị trí, thời gian, tiến độ và nguồn vốn triển khai thực hiện. 

 - Việc phát triển rừng phải được thực hiện đồng bộ từ xã đến các thôn, làng 

với sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và nhân 

dân trên địa bàn xã; việc trồng rừng phải đúng quy trình kỹ thuật của Nhà nước, 

đảm bảo hiệu quả, mục tiêu đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Quy mô 

 Quy mô thực hiện: 14 ha. 

2. Địa điểm 

Tại các diện tích đất trống chưa có rừng, đồi núi trọc, diện tích rừng bị thiệt 

hại do phá rừng và các nguyên nhân khác, do UBND xã Đăk Tơ Lung quản lý. 

3. Đối tượng, chính sách, hình thức, giống cây trồng, phương thức hỗ 

trợ 

 - Đối tượng hỗ trợ: Hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư phải có đất quy 

hoạch trồng rừng sản xuất được cấp có thẩm quyền giao hoặc được thuê và được 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; hoặc đã sử dụng ổn định trong vòng 03 

năm trở lên không có tranh chấp. 

- Chính sách hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên địa bàn áp dụng theo Nghị định 

số 75/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát 

triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân 

tộc thiểu số; và Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ, phát triển rừng và đầu tư hỗ 

trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với các công ty nông lâm nghiệp. 

- Hình thức hỗ trợ: Khi tham gia trồng rừng, người dân được hỗ trợ với định 

mức từ 07 triệu đồng/ha (trồng rừng gỗ nhỏ) đến 10 triệu đồng/ha (trồng rừng gỗ 

lớn) để trồng rừng sản xuất. 

- Giống cây trồng hỗ trợ: Là các loại cây trồng nằm trong danh mục giống 

cây trồng lâm nghiệp được quy định tại Nghị định 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 

của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp. 

- Phương thức hỗ trợ: Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật cho người dân về giống, 

phân bón, thuốc mối. 
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4. Nguồn vốn thực hiện 

- Nguồn ngân sách nhà nước (thực hiện hỗ trợ 10 triệu đồng/ha gồm cây 

giống, phân bón) và nguồn xã hội hóa. 

- Huy động tiền ngày công lao động của cộng đồng thôn, làng, hộ gia đình, 

cá nhân tham gia trồng rừng. 

5. Thời gian và tiến độ thực hiện 

5.1. Thời gian 

Thực hiện hoàn thành trong năm 2025. 

5.2. Tiến độ thực hiện 

 + Đến ngày 25/2/2025: Hoàn thành xong công tác rà soát, lập danh sách hộ 

dân đăng ký tham gia trồng rừng.  

+ Đến ngày 30/4/2025: Hoàn thành xong các thủ tục để trình thẩm định, phê 

duyệt dự án và thiết kế kỹ thuật, dự toán,…  

+ Đến ngày 30/6/2025: Hoàn thành xong việc phát dọn thực bì, đào hố, 

chuẩn bị đất trồng, giống, phân bón và bắt đầu triển khai trồng rừng (tuỳ vào điều 

kiện thời tiết, khí hậu có thể triển khai trồng sớm hơn).  

+ Đến ngày 20/7/2025: Hoàn thành việc trồng rừng.  

+ Đến ngày 20/10/2025: Hoàn thành việc trồng dặm và chăm sóc đợt 1.  

+ Đến ngày 30/12/2025: Hoàn thành công tác chăm sóc đợt 2 và công tác 

phòng chống cháy rừng.  

* Chủ trì thực hiện: Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi 

trường, Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn trên địa 

bàn. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Nhiệm vụ  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Nhà nước về phát triển 

rừng đến mọi người dân, cộng đồng địa phương, các tổ chức kinh tế, chính trị - xã 

hội, các cấp, các ngành trên địa bàn; đặc biệt hộ gia đình, cộng đồng tại các thôn, 

làng, người dân có đất trồng rừng sản xuất. 

- Thực hiện Quyết định kiện toàn của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình 

phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã Đăk Tơ Lung để chỉ đạo 

và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển rừng trên địa bàn theo chỉ tiêu, kế hoạch 

được giao. 

- Vận động, khuyến khích, hướng dẫn người dân đang sản xuất nông nghiệp 

trên đất lâm nghiệp chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ cây nông nghiệp ngắn ngày, 

cây công nghiệp kém hiệu quả kinh tế sang trồng rừng sản xuất. Ưu tiên cho người 

dân tại chỗ tham gia trồng rừng có hưởng lợi (theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP 

ngày 09/9/2015 của Chính phủ, Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 14/9/20216 

của Thủ tướng Chính phủ) và giao khoán đất lâm nghiệp theo Nghị định số 
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168/2016/NĐ-CP ngày 27/12/2016 của Chính phủ để Nhân dân sản xuất, tạo việc 

làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống và an tâm gắn bó với rừng. 

2. Giải pháp 

2.1. Giải pháp kỹ thuật 

- Quỹ đất, đối tượng đất đưa vào trồng rừng; chọn loại cây trồng; xử lý thực 

bì, làm đất, tiêu chuẩn cây giống; mật độ trồng; phương thức trồng; chăm sóc rừng 

trồng... theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về các biện pháp lâm sinh và các quy định 

hiện hành. 

 - Loài cây trồng: Theo nhu cầu thực tế của người dân, có thể trồng xen một 

số cây ăn trái “mít, bơ, bưởi…”, (trồng cây phân tán). Cây giống trồng rừng phải 

có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng và được quản lý 

chặt chẽ theo quy chế quản lý chất lượng giống cây trồng.  

- Thời vụ trồng rừng: Từ tháng 6 đến tháng 7, việc trồng rừng phải kết thúc 

trước mùa mưa chính 1,5-02 tháng, không được trồng vào cuối mùa mưa chính. Tuy 

nhiên, tùy theo đặc điểm tình hình thực tế và điều kiện khí hậu. 

2.2. Giải pháp đất đai: 

- Quỹ đất dự kiến trồng rừng phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy 

hoạch bảo vệ và phát triển rừng của xã và không bị tranh chấp. 

- Đất đưa vào xây dựng kế hoạch trồng rừng phải là đất chưa có rừng, diện 

tích rừng bị thiệt hại do phá rừng trái pháp luật và các nguyên nhân khác... đảm 

bảo theo đúng đối tượng được quy định tại Thông tư số 15/VBHN-

BNNPTNT ngày 25/11/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định về các biện 

pháp lâm sinh. 

2.3. Giải pháp nguồn vốn đầu tư, nguồn nhân lực 

- Nguồn vốn để triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng trong năm 

2025 chủ yếu từ nguồn vốn huy động tiền, ngày công lao động của cộng đồng 

thôn, làng, hộ gia đình, cá nhân tham gia trồng rừng. 

- Khuyến khích các nguồn vốn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân và hộ 

gia đình về công tác trồng rừng trên địa bàn xã. 

- UBND xã yêu cầu Công chức Địa chính-Nông nghiệp, Công chức Địa 

chính - Xây dựng, Kiểm lâm địa bàn cùng các ban ngành, đoàn thể, các thôn chuẩn 

bị các điều kiện triển khai thực hiện hiệu quả công tác trồng rừng sản xuất năm 

2025 để kịp tiến độ mùa vụ, theo đúng quy định, đảm bảo cây trồng sinh trưởng và 

phát triển tốt. 

- Ưu tiên nguồn nhân lực tại địa phương nhằm khuyến khích hoạt động phát 

triển lâm nghiệp cho người dân, nâng cao ý thức bảo vệ và phát triển rừng. 

2.4. Giải pháp quản lý, bảo vệ, chăm sóc rừng trồng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-29-2018-tt-bnnptnt-quy-dinh-bien-phap-lam-sinh-402850.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-29-2018-tt-bnnptnt-quy-dinh-bien-phap-lam-sinh-402850.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-29-2018-tt-bnnptnt-quy-dinh-bien-phap-lam-sinh-402850.aspx
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn nâng cao ý nghĩa của việc bảo vệ rừng, trồng cây gây rừng góp phần chống 

biến đổi khí hậu, giảm thiểu ảnh hưởng của thiên tai và hướng tới làm giàu từ nghề 

rừng. 

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nhân dân tập trung triển khai các giải pháp 

chăm sóc rừng trồng theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về các biện 

pháp lâm sinh như: xới đất, vun gốc, phát cây bụi, dây leo, cỏ dại xâm lấn, bón 

thúc phân bón để cây sinh trưởng tốt…; tăng cường quản lý rừng mới trồng, tránh 

để gia súc phá hoại; thường xuyên tuần tra, kiểm tra phòng ngừa cháy rừng trong 

mùa khô; đối với rừng dễ cháy cần xây dựng các đường băng, đường ranh cản lửa 

và thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng… 

2.5. Giải pháp về cơ chế hưởng lợi từ rừng trồng 

Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thôn đầu tư và hưởng 

lợi trực tiếp từ việc trồng rừng, khai thác và chế biến gỗ, lâm sản. Nhà nước hỗ trợ 

một phần chi phí ban đầu nhằm khuyến khích phát triển rừng, đồng thời chi trả một 

phần chi phí ban đầu do rừng trồng mang lại và bù đắp lợi nhuận thấp do đặc thù 

của nghề rừng (quy định tại Khoản 3, Điều 1, Quyết định số 38/2016/QĐ-TTg ngày 

14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành một số chính sách bảo vệ và 

phát triển rừng và đầu tư hỗ trợ kết cấu hạ tầng, giao nhiệm vụ công ích đối với 

các Công ty nông lâm nghiệp). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Địa chính - nông nghiệp 

 - Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch trồng rừng năm 2025 trên địa 

bàn (đối với diện tích đất lâm nghiệp do UBND xã, cộng đồng dân cư, hộ gia đình 

quản lý) trình cơ quan chức năng thẩm định, phê duyệt theo quy định và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả. 

 - Phối hợp Kiểm lâm địa bàn trong quá trình triển khai kế hoạch trồng rừng 

năm 2025; hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng cho các chủ 

rừng và nhân dân trên địa bàn. 

- Tham mưu củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo trồng rừng cấp xã; thành lập các 

tổ công tác của xã để hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai trồng rừng trên địa bàn 

các thôn đảm bảo theo kế hoạch. 

 - Thông báo cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trên địa 

bàn biết, đăng ký nhu cầu trồng rừng năm 2025. 

 - Chủ động phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị 

liên quan hỗ trợ giống cho nhân dân thực hiện trồng rừng và trồng cây phân tán 

trên địa bàn. 

 - Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-29-2018-tt-bnnptnt-quy-dinh-bien-phap-lam-sinh-402850.aspx
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hướng dẫn, giám sát các cộng đồng, hộ gia đình triển khai kế hoạch trồng rừng 

năm 2025 trên địa bàn. 

 - Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc nhận giống, bảo quản, chăm sóc giống 

trước khi trồng; hướng dẫn, kiểm tra kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng trồng 

cho các chủ rừng và nhân dân trên địa bàn theo dự án được duyệt và tham gia 

nghiệm thu kết quả thực hiện dự án trên địa bàn xã. 

 - Tập trung các nguồn lực cần thiết để triển khai thực hiện tốt công tác trồng 

rừng theo đúng tiến độ, mùa vụ, có hiệu quả; có kế hoạch quản lý, bảo vệ, chăm 

sóc diện tích rừng mới trồng, diện tích trồng cây phân tán triển khai trên địa bàn 

đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; báo cáo các vấn đề liên quan đến 

công tác trồng rừng.  

2. Kiểm lâm phụ trách địa bàn 

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các thôn, hộ gia đình triển khai thực hiện Kế 

hoạch phát triển rừng năm 2025 và trồng cây phân tán (nếu có);  

 - Phối hợp với công chức Địa chính Nông nghiệp, Địa chính Xây dựng kiểm 

tra diện tích đất người dân, doanh nghiệp đăng ký tham gia trồng rừng để làm cơ 

sở trình cấp thẩm quyền phê duyệt, thực hiện. 

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và nhân 

dân về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về phát triển rừng trên địa bàn 

để người dân hiểu, hưởng ứng và tham gia trồng rừng sản xuất và hưởng  lợi từ 

trồng rừng. 

- Tổ chức kiểm tra thực địa toàn bộ diện tích, xác định vị trí ranh giới, đối 

chiếu với bản đồ thiết kế, khoanh vẽ và xác định tỷ lệ thực hiện bằng đo đạc trực 

tiếp. 

- Phối hợp cùng công chức địa chính-nông nghiệp theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc triển khai thực hiện trồng rừng trên địa bàn xã; tham mưu UBND 

xã tổng hợp báo cáo UBND huyện tiến độ thực hiện.  

- Phối hợp với công chức Địa chính- xây dựng, Địa chính – nông nghiệp 

trong công tác tổ chức tham mưu đánh giá, nghiệm thu diện tích rừng trồng theo 

quy định. 

 - Tham mưu đề xuất UBND xã kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. 

 3. Công chức Địa chính – Xây dựng 

- Phối hợp công chức Địa chính-Nông nghiệp, Kiểm lâm địa bàn kiểm tra 

thực địa toàn bộ diện tích, xác định vị trí ranh giới, đối chiếu với bản đồ các diện 

tích đất hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp đăng ký tham gia 

trồng rừng để làm cơ sở trình cấp thẩm quyền phê duyệt, thực hiện. 

 - Khoanh vẽ và xác định tỷ lệ thực hiện, hoàn thiện bản đồ thiết kế, sơ đồ vị 

trí, diện tích trồng rừng sản xuất năm 2025. 
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4. Công chức Tài chính - kế toán 

 - Chủ trì tham mưu công tác thanh toán, quyết toán việc sử dụng kinh phí 

trồng rừng sản xuất năm 2025 theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

5. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã 

 - Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên 

và nhân dân tích cực tham gia triển khai nhiệm vụ trồng rừng, trồng cây phân tán 

trên địa bàn đảm bảo các chỉ tiêu, diện tích giao năm 2025. 

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia quản lý, bảo vệ, chăm sóc các diện 

tích rừng trồng mới, đảm bảo cây trồng sinh trưởng phát triển tốt đạt mục tiêu, kế 

hoạch đề ra. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Khẩn trương lập danh sách các hộ dân đăng ký tham gia trồng rừng năm 

2025 gửi về UBND xã đúng thời gian quy định. 

 - Phối hợp công chức Địa chính Nông nghiệp, công chức Địa chính Xây 

dựng, Kiểm lâm địa bàn tuyên truyền hướng dẫn người dân chuẩn bị quỹ đất để 

thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2025 đạt hiệu quả, chỉ tiêu giao. 

 Các cá nhân, tổ chức được giao nhiệm vụ trong quá trình triển khai thực hiện 

Kế hoạch nếu có các khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã biết, để 

có biện pháp xử lý kịp thời. 

UBND xã Đăk Tơ Lung xây dựng Kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2025 

trên địa bàn xã để UBND huyện, Hạt Kiểm lâm huyện Kon Rẫy biết, theo dõi, chỉ 

đạo./ 

Nơi nhận:        

- UBND Huyện (b/c); 

- Hạt Kiểm lâm huyện (b/c);  

- Phòng NN&PTNT (b/c); 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển Lâm 

nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 xã (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã (t/d); 

- Các cá nhân, đơn vị liên quan (t/h); 

- Thôn trưởng các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, KLĐB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Địa 
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